immortales sudorem posuerunt , & uia que ad eam dicit , longa , ardua & aspera . primum est , sed postquam ad summa fastigia peruentum fuerit , que prius ardua uia fuerat , facillima redditur . Quin & Aristoteles Ethicorum primo , iubet eos , qui sapientiæ preceptis , ad recte uiuendum indigent , Hesiodi carmina audire . quare non potest , non probatis simus uideri Poeta ille , quem non tantum celebris omnium fama prædicat , sed etiam reliquorum omnium præstantissimi scriptores Plato ; Aristoteles , Cicero suis suffragijs maximè comprobarunt . His accedit Quintiliani Calculus , acuti sane atque ingeniosi Rhetoris , qui hunc Poetam ita celebrat , ut dicat . utiles eius ad precepta sententias esse . Lenitatemque uerborum & probabilem compositionem eius prædicat , denique palmam huic in illo mediocri dicendi genere facile concedit . Itaque cum aperte intelligatis , ex huius Poeta lettione , non tantum Græca lingua eruditionem , qua per se uos maximè mouere debet , uerum etiam grauissimas sententias , & precepta uiuendi utilissima percipere posse , unusquisque uestrum contendere , atque eniti debet , ut ad eius audiendam interpretationem , animi alacritatem , & celeritatem ; ad intelligendam mentis acumen , ad ediscenda carmina memoriam accommodetis .

# IN PINDARVM.

## PRAEFATIO IV.

V. AE res in omni uita due plurimum ualent. Auditores, bæ mihi semper in maiorem in modum flauuerunt, amor & labor, quarum altera me incendit, & inflamauit, ad optimarum artium studia altera uero fecit, ut quod cupiebam, aliqua ex parte consequerer, amor ad contemplandam uirtutis pulchritudinem scientiarumque uarietatem me induxit. labor, quam putant alij difficilem, atque arduam Musarum uiam, eam mihi planam atque facilem reddidit, atque adeo in hanc mentem me primo induxit, sapientissimus Poeta Virgilius, qui & amori & labori uim eadem attribuit. cum enim in pastoritio carmine suo iam dixisset, omnia uincit amor, non dubitauit etiam in Georgicis exclamare: Labor omnia uincit. Deinde, cum per amena Grecorum uireta, nabi spatiari datum fuisset, nihil apud ueteres illos sapientissimos, homines amore ac labore magis celebratum inueni, sed ex omnibus eorum sententijs, quæ penè sunt innumerabiles, duas mihi eligendas censui, quibus mea ratio melius confirmaretur, quarum altera Menandri est, de amore: ὁ πατέρας οὐδὲν ἰούχυτα σε αλλα Euripides de labore: ὁ πατέρας οὐντεῖ τατικός. quibus rebus effectum est, ut a sapientissimo Senatu nostro Mediolanensi quem honoris, & amplituiniis causa nomino, cum iam pridem mihi latinas literas, publicè profendi prouincia demandata fuisset, hoc tempore dignus existimatus fuerim, cui etiam Grecarum literarum publica professio committeretur. Quare quid mihi homini nouo, uel ad presentis temporis fructum commodius, uel ad posteritatis memoriam gloriosius accidere potuisset? Meum est igitur auditores, cum in labore, & amore tantas esse commoditates expertus fuerim, nos adhortari, vt duas has res sic amplectamini, nihil ut magis uobis esse cordi uideatur, quod & alias saxe feci, & post hac quoties se se offert occasio libenter faciam. Nunc cum ex Decreto Senatus nostri, quem ordinem (ut dignus est) tanquam numen aliquod ueneror, Grecam sim linguam publice professurus, reddenda mihi ratio est, cur ex omnibus Grecis auctoribus Pindarum potissimum mihi interpretandian elegerim, ne si rationem instituti mei non reddidero. id sine causa fecisse uidear. Mea semper sententia fuit & uad. boni professoris officium esse non ea qua trita sunt atque vulgata, atque omnibus

omnibus cognita, sed que reconditasunt, & non ita multis intellecta, ad interpretandum esse sumenda, si modo pulchra sint ea, magnamque abundantibus utilitatem allatura. Quis enim per publicam uiam (quod aiunt) nescit ambulare? quis à plurimis iam impræsia uestigia sequi nescit? tentanda uia est, per quam non anseres, non corui, non graculi, sed tantum Musarum uires uolare possint, uerum inter Grecos Poetas neminem ex probatis esse censeo. qui non minus vulgatus, sit, quam Pindarus, uel reconditiorem uariarum rerum eruditio nem uel grauiores sententias, uel feliciorum libertatem in sece contineat, que non meased doctissimorum hominum sententia est. Quis enim Quintilianni testimonium, & encomium de Pindaro, legens, non ad eum amandum, legendum, & ediscendum excitetur? Quem non moueat his uerbis Quintilianni? Nouem uero Lyricorum longè Pindarus Princeps, spiritus magnificentia, sententijs, figuris, beatissima, retum, uerborumque copia, & uelut quodam eloquentie flumine, propter que Horatius eum meritò creditur nemini imitabilem. Quid Horati carmina? quam in sublime Poetam hunc efferrunt.

Pindarum quisquis studet emulari

Iula Ceratis ope Dedalea

Niritur pennis nitrea daturas.

Nomina ponto,

Monte decurrens uelut annis imbris

Quem super notas aluere ripas

Feruet immensisque ruit profundo

Pindarus ore. & quæsequuntur.

Julius Firmicus ex eius genesi diuinum Poetam Pindarum appellat. Quid Greci scriptores quantopere Poetam hunc admirati sunt? Nam Philostratus in imaginibus suis, hunc præter ceteros maximè commendat. & propter eius natalem Nymphas ac Deos omnes festum celebrasse scribit, Quinetianus autem Pindarum Apollini gratissimum fuisse, que opinio dum adhuc ipse Poeta uiueret, tantopere inualuit, ut ab Apollinis sacerdotiæ frequenter in templum ad cœnam uocaretur, & eorum qua offerebantur, sic præcipiente oraculo partem acciperet, quod quid honoriscentius, aut gloriösius excogitari potest? Ferunt etiam Panapastorium Deum Pindari hymno, quem in eius laudem conscriplerat tantopere laudatum fuisse, ut in sylvis & montibus, cum frequentissime concineret. illud ex historijs sane constat, Alexander 4.7.29. diriperet Pindari familiæ, penatibusque parci iuberes, cuius rei Plinius: auctor est, hoc etiam antea Lacedemonius fecisse memorie proditum est, cum enim Thebas expugnasset, Pindari domum, familiæque pepercerunt, quoniam

# M. AN. MAIORAGNI

moniam in foribus uersum hunc scriptum legerunt. τὸν μέσον ἔτι δὲ τούτην  
nudere. fuit autem Pindarus (ut aliquid de eius uita attingam) Thebanus gene-  
re unde & Dirceus Cygnus ab Horatio dicitur: Multa Dirceum levat aura  
Cygnum, est enim Dirce Mons apud Thebas, Pater eius Tibicen fuit,  
qui Scopelinus, atque etiam Deiphantius dicebatur, primo igitur Pinda-  
rus p̄ tri artem didicit, postea uero cum à patre Lasso Hermioneo Poetæ  
Lyrico, in disciplinam datus fuisset, tanta fuit eius diligentia, atque diui-  
na uis ingenij ut non ita multo post preceptorem ipsum, longe superasset.  
diceretque uerissimum illud esse proverbiū, quod apud Gracos vulgo fer-  
tur. τολλόι μαθηται κριονες θιδασκαλην. Tradit Pausanias, cum Pindarus  
eſſet adolescentulus & Thebis Tespiaſ iret, atq; meridiano fatigatum pa-  
lum è uia diuertiſſe, atque in umbra quadam obdormiſſe, apes uero mu-  
tas, dum dormiret, ad eum accessiſſet, & eius ori mel inſeruiſſe, que res  
fauiſſimam eius eloquentiam portendit, unde Poeta quidam Gracus ita  
Pindarum alloquitur: τιθάρε μισθίῳ ἵπορος σομα καὶ λαλεῖται. floruit eo te-  
pore, quo Xerxes Persarum Rex magnū illū exercitū in Grēciam adduxit,  
quo tempore etiam Aeschylum in ſcena florebat, uixit annos quinque &  
quinquaginta (ut Suidas auctōr ēst) deinde cum petiſſet ab Apolline, ut  
quod omnium effet optimum ſibi daretur cum effet in Theatro in gremio pue-  
ri, à ſe dilecti mortuus ēſt, Val. Max. libro nono, cap. 12. Poetæ huius  
mortem ſcribit, multa quidem opera ſcripit, ſed hymni tantum in quatuor  
ludorum genera, Olympia, Pythia, Nemea, Iſtmiā ſupersunt reliqua eius  
scripta temporum iniuria interierunt, Poeta Lyricus, ideo dictus, quod ad  
Lyram carmina ſua concineret. nam erat hac apud ueteres conſuetudo (quem  
admodum Iſacius Zezes Lycophronis interpres ſcribit) ut Lyrici Poetæ, ad  
Lyram carmina ſua concinenteſ certarent, & chorus quinquaginta homi-  
num aſtareſ in circulo, uictores autem premiū loco Taurum acciperent, fuit  
autem Lyra Musicum instrumentum, que eadem etiam Cithara dicebatur,  
& à Grēciis οφειλε, multum enim dicipiuntur illi, qui putant Lyram à  
Cithara diuersam eſſe, propterea quod uulgo, que noſtro tempore Lyra  
vocatur ab ea quam Citharam uocant longe diuersa uideatur, nam apud  
antiquos eadem erat omnino Lyra, que Cithara, quod in opuſculo quodam  
ad Hieronymum Cardanum multis argumentis probamus, fuerunt autem  
Lyrici poetae celebres nouem, quorum nomina quodam epigrammate Graco  
ſic exprimuntur.

εὐλαγεῖσθαι βιβλοῖς μέγας τυδάρος τευχείς Τερπεῖ  
ἴδει μελιφόρος γένει μῆσα εἰρωνίδει  
λαμπτεῖ συσιχορεῖται, ιθυκος πυγλυκής αληματ  
λαραί δ' από εὐμάλης φύσεις τῷ βραχὺν λέθεις

τερψίαν μαρτύριον τι συνέστητο ποίκιλα δ' αὐδά  
εἰλικρίνες κακώς λεοφόρος απολίθω  
Αὐτόρων δ' οὐκέτι Σαφώ τί λεναὶ λλ' ερχόμενης  
τὸν μυστικόν διηδίην μυστικαγράφους.

Hoc Poetarum genus scribere solebat Deorum hymnos uictorum in publicis ludis, liones iuuenum amores, & coniuia, quod Horatius in arte Poetica. Musa dedit fidibus, Diuos puerosque Deorum.

Et pugilem uictorem, & equum certamine primum  
Et iuuenum curas, & libera nina referre.

Sed ad Pindarum nostrum reaertamur, qui suauissimis cantionibus suis uictores publicorum certaminum sibi celebrando sumpit fuerunt autem apud Grecos olim, quattuor ludorum precipue genera, in quibus propositis primi, & cursu, & pugillatu & lucta, & saltu, & disco certabatur, primum ludorum genus Olympia dicebantur (nam apud Grecos horum certaminum nomina numero multitudinis, & neutro genere proferuntur) ab Olympia civitate cognominata, que eadem etiam Pisa vocata est, auctore Stehano, apud quam agebantur, fuerunt autem ab Hercule, in honorem Iouis instituta, ut suo loco declarabimus, & quinto quoque anno celebabantur, uictores horum ludorum Olympionice vocari, & oleastro coronari solebant, secundum ludorum genus Pythia vocabantur, sic à Pythone serpente, quem Apollo interfecerat appellata, tradunt Eurylocum Thesfalum Amphitionum ducem, debellatis Cirrheis, hos ludos primum apud Delphos instituisse, in Apollinis Pythi honorem qui quinto quoque anno celebrarentur, quemadmodum etiam Olympia, Sed uictores primo coronam esculeam accipiebant postea vero succedente tempore Lauream, sic enim Ouidius Met. i.

Hic iuuenum quicunque manu pedibus ue rota ue  
Vicerat, Esculae capiebat frondis honorem  
Nondum Laurus erat.

Tertium genus ludorum vocabantur Nemea sic à loco ibi siebant dicta, est enim Nemea regionis Argiorum pars, celebrabantur autem primo in honorem Archemori pueri, Lycurgi sacerdotis filij, quem serpens interfecrat, & erat funebre certamen, in quo uestibus atratis Iudices induiti, de uictoribus pronunciabant, uictores Apio uiridi coronabantur, postea vero Hercules deuictus Nemeo Leone, Ioui sacros hos ludos esce uoluit, Quartum & ultimum ludorum genus dicta sunt Isthmia, propterea quod apud Isthmum Corinthium agebantur, est autem Isthmus terre quedam angustia, que Ionium & Aegaeum mare seperat, hi ludisiebant in honorem Melicerte, seu Palemonis Atbamantis filij, quem Marinum Deum putabant.

Sylphis

## M. AN. MAIORAGII

Syphus Corinthiorum Rex primus hos ludos instituisse dicitur, corona ex pinu victoribus dabatur, & tertio quoque anno ludi renouabantur, quod Nemeorum oda Sexta Pindarus indicat, licet Plinius aliter sentiat, extat apud Græcos epigramma satis egregium Archia Poetæ, eius quem defendit Cicero, in quo quatuor hæc ludorum genera, & in quorum honorem fierent, & quæ victoribus essent proposita præmia breviter cœcludit hoc moda.

Triumphis è servis gaudes àn' è lachrymæ tauri

O' d'uo m' u' q'nt'v' o' d' u' tauratw'.

Ziv'z a' n'z' d'ao, t'zal'z' m'z'z' a' p'x' e' m'z'z'.

a' t'z'z' t'z'z' n'z'z' z', m'z'z' s'z'z' t'z'z'.

Hæc sunt igitur que Poeta noster Pindarus celebrat horum certaminum victores, summis ad calum effert laudibus, ac primo loco ponit Olympionicas secundo qui Pythia vicerunt, tertio qui Nemea, postremo, qui Isthmia, sed dum patriam cuiusque victoris originem ciuitatum ac familiarum peruestigat, magnas saepe tenebras, & obscuritatem lectoribus offundit, atque ut in summa dicam, siue res quas tractat Pindarus, siue locutionem, siue carminis varietatem spectes, magna est in eo difficultas, magna obscuritas, que tamen neminem uestrum deterrere debet, cum praesertim tantam sitis utilitatem ex Tindari lectio reportaturi, quem ego tam aperte, tam facile sum interpretabilis, ut etiam literarum Græcarum penitus rudes, si modo diligenter audi re uoluerint, omnia possint intelligere, nos igitur prompto, atque alacri animo Poetam hunc amplectimini, amate, colite, quo duce Græcorum difficultates, atque (ut itam dicam) Labirinthos, & Meandros facile transibitis, nam si hunc recte intellexeritis, reliqui omnes longè faciliiores uobis postea uidebuntur excitat igitur ille, qui superat omnia uirtutis, & scientiarum amor nam (ut ait Cicero) nihil est quod amore & studio effici non possit, facite us Epicharmi sententiam illam in animo, atque in ore semper habeatis: τῷ πότῳ  
πολὺς οὐ μητάρα τὸ γέλασιν, nam si (quod initio dixi) duas has res coniunxeritis, amorem (inquam) & laborem, nihil.

est quod quisquam uestrum dubitet, quin non tan-

tum hunc Poetam sit intellecturus, sed

etiam brevi multum in om-

ni disciplina-

rum genere profecturus.

## IN DEMOSTHENEM.

## P R A E F A T I O V.

T S I uereor Iuuenes ne fortasse ingenij mei ac  
 uirium infirmitas in Demosthenis omnium orato  
 rum principis, orationibus explicandis, in hac  
 præsertim tam florenti ciuitate, in qua plurimi  
 sunt, & latinè & græcè doctissimi. plerisque fa  
 tisfacere non possit, minimeque deceat, cum nul  
 la sit eloquentia, nulla dicendi facultas, que vel  
 auditati mea uel rei magnitudini, uel eruditissi  
 mis auribus uestris satisfaciat. Demosthenis ip  
 sis immortales laudes attingere tamen iste frequens confessus uester, & hic  
 locus ad profitendas literas, ornatussumus, & ad dicendum amplissimus  
 non alium authorem, quam Demosthenem, interpretandum ac laudandum  
 postulat, neque enim uobis bonarum tantum literarum amatoribus placere  
 potest ullus author, qui non eximus esse uideatur, neque publicum hoc quo  
 nos fungimur interpretandi munus, ut vulgares istos ac minutos sequamur  
 authores. Quamobrem ueteris illud ac laudati prouerbij memores, quo re  
 stet sancè precipitur, ut ad res summas, & egregias enitamur, sic enim su  
 turum, ut ad mediocritatem perueniamus, hunc sumnum omnium autho  
 rem uobis exponendum elegimus, nam quamvis multis enitentibus nullus  
 unquam fuerit, qui perfectè diuinam eius eloquentiam exprimeret, curue  
 orationes (ut Demades ioco dixit) ad aquam scriptæ, non nisi à sobrijs ac iu  
 gantibus possunt intelligi, tamen ut qui frequenter in sole ambulant facile  
 natura sit ut colerentur, ita qui Demosthenis orationes suas earum canta  
 quasi colorari. Itaque consilium meum à uobis omnibus probatum iri con  
 fidio, quod ex Græcis autòribus, hunc potissimum elegerim, quem omnium  
 eruditorum consensus, sic esse primum statuit, ut nullus omnium seculorum  
 memoria fuerit, qui cum eo conferri posse uideatur. cuius ego statim ab ine  
 xante adolescentia, tanto studio ardoreque flagraui, ut non solum frequenter  
 accurateq[ue] legerim & totum euoluerim, sed etiam duos annos penè quoti  
 die multis audientibus interpretatus fuerim & iuuenili quodam feruore, ac  
 prope dicam temerario nonnullas, etiam orationes, in latinum sermonem  
 conuerterim, quæ res tantum mihi profuit, & addicendum & ad intelligen  
 dum, ut quicquid in græcis literis me profecisse sentio, quicquid dicendo con  
 sequi possum, id unj penè Demostheni acceptum feram, Quapropter ingra  
T t tns

## M. A.N. MAIORAGII

tuus sim nisi quantum in me est , eximias eius laudes effekam , & quasi magistrum eum agnoscam . Quod enim nobis exemplum , aut quem scopum excellenter prefigere possumus , quo studium & cogitationem nostram dirigamus , quam Demosthenem ? cuius tantum fuit uigilantia tantus labor , ut de eo merito dictum sit , alterum Demosthenem , matrem , alterum industriam enixam esse ? qui tantopere studijs eloquentiae deditus erat , ut nequenter se dolere diceret , si quando opificum antelucana uictus esset industria ? sed præstat aliqua de eius patria , uita moribus breuiter commemorare , ut quicunque uestrum honoris & glorie desiderio trahitur , pulcherrimum sibi ante oculos exemplar , studij ac diligentie proponat . nam in nullius hominis uita clarius eluet quam in Demosthene , quod diuinus Plato dixisse perhibetur , gloriam esse laboris filiam . Fuit igitur Demosthenes Atheniensis genere , ut hæc eius prima felicitas habeatur . Nam Euripidem tragicum Poetam dixisse ferunt , eum illustri primum patria prognatum esse oportere , quisquis felix homo sit futurus . Quid autem unquam Athenarum ciuitate fuit illustrius , que inter cæteras omnes totius orbis ciuitates tanquam sol quidam fulgentissimus , inter minora sidera diutissime reluxit . ex hac enim urbe sapientiae principes innumerabiles exierunt (ut M. Tullius ait) alta est , atque nutrita ratio ad hanc urbem tanquam ad bonorum omnium somitem , populi ac nationes undique confluebant , & quicunque aliquid perciperent , aut audire studebant , uel qui de ingenij poterant iudicare , cognitione dignam existimabant . Hinc illi sapientissimi philosophi , Socrates , Plato , Prolemo , Spensippus , innumerabilesque alij quorum ubique nomina celebrantur . hinc historici , hinc poetae , hinc oratores plurimi , quibus primam hinc noster Demosthenes palmam præripuit , hinc omnium disciplinarum professores euasere . Ad huius ciuitatis inflammationem & exemplum inflammati Romani , ad eam quam scimus omnes amplitudinem imperij peruenierunt , neque ullum est ferè paulo nobilius , aut præclarius Romanorum factum , quod non quasi ad exemplar Atheniensium effictum esse videatur . Iam uero esse fuit Athenis uerborum splendor , ea uenustas , ut quoties Romani autores aliquid egregie laudare uoluerint , quo nihil splendidius aut elegantius dicere possit , atticos sales , atticos lepores , atticam eloquentiam appellare consuerint . Quin Aristides scriptum reliquit aliorum omnium non solum Barbarorum , sed etiam Græcorum sermonem si cum Atheniensium elegantia comparetur , puerorum uideri balbutientium . hinc est quod Cicero Platonice Atheniensis dictiōnem tantum admiretur . ut non dubitarit dicere : Iouem ipsum si loqui uelit , non aliter locuturum quam scripserit Plato . hinc est quod in Periclis labris ueteres comicis leporem habitare dixerint , quod idem ab Aristophane poeta fulgurare , tonare , & permiscere Graciam dictus est .

Ex hac igitur tam clara ciuitate natus Demosthenes, parentes etiam satis dñites & nobiles habuisse dicitur, quamuis enim Valerius, Max. Demosthenis patrem cultellos uenditasse scribat, Matrem uero dicat Aeschines Glyconis cuiusdam ob proditionem ab Athenis pulsi, & Barbaræ mulieris fuisse filiam tamen eum ab hac infamia Thcopompus historicus omnino liberat, qui Demosthenis patrem tradit, in primis honestum Athenis ac probum virum fuisse, qui Macheropaeus ideo cognomento dictus est, quod gladiorum egregiam officinam, multis opificibus instructam haberet, quod certe mihi magis fit uerisimile, cum Plutarchus, in suis ampli patrionio relictum a patre, cum septimum ageret annum Demosthenem scribat, sed cum eius tutores, partim bona surriperent, partim negligenter, non potuit ijs artibus ac disciplinis instrui quibus etas puerilis, ad humanitatem informari solet. cum praeferunt etiam imbecillo corpore, nec sineret cum mater laboribus onerari, uerita ne fortasse in aduersam ualeitudinem incideret, quod comune ferè matrum solet esse uitium ut infantiam statim delicijs soluant, Mollis autem illa educatio quam indulgentiam vocamus (ut ait Quintilianus) neruos omnes, & mentis, & corporis frangit, itaque cum molliter educaretur a matre puer adhuc Demosthenes, a pueris Batalus cognomento dicebatur. fuit enim Batalus Tibicem quidam mollis & effeminatus (ut Plutarchus tradit, quamvis alij lasciuorum carminum Poetam Batalum fuisse uelint). dictus est etiam Argas, ob morum asperitatem, & amariciem. nam Poeta quidam anguem ac serpentem argan vocitarunt uel quod adeo dure loqueretur, ut audientes non medio riter angeret, ferunt enim Argan quandam fuisse qui leges duras ac difficiles tulerit. sed utinam quemadmodum adolescentes plurimi Demosthenis pueritiam, & mollem & encruatam imitantur, sic etiam cum ea doctorum hominum gloriam & celebritatem suspicientes, ad honestatem atque ingenuas artes inflamentur. nam ad orationem artem initio Demosthenes ab huiusmodi causa dicitur animum appulisse. erat eo tempore Athenis insignis quidam orator Callistratus nomine. Is cum Oropi agendam in iudicio causam suscepisset, maximam omnibus expectationem de se concitauit. Itaque cum ad eum audiendum undique concurserent. Pædagogum suum Demosthenes obsecravit, ut sc etiam ad eam actionem duceret, ille ut qui cum ostiarij familiaritatcm haberet, facile in foro locum impetravit, in quo puer clam sederet, & audiret. Cum igitur Callistratus egregie perorasset, atque in eo iudicio uictor extitisset, omnes eum ad cælum laudibus efferebant, omnes admirabantur, omnes ingenti plausu excipiebant. Que cum Demosthenes in turba latitans omnia uideret, caput eum laudis & gloria desiderium excitare, dormiebat in eo uidelicet, ea diuina uis ingenii maternis blanditijs consopita, que cum primon ac splendorum uidit capia-

## M. AN. MAIORAGII

amicare, quam creditis mentem Demosthenis fuisse Iuuenes? quem animum cum tanto in honore Callistratum esse uideret? cum etiam ab omnibus celebrari. à foro magna cum gloria deduci. de illo uno uoces ubique iactari. omnium oculos, in illum unum coniectos? equidem credo laudis amore cor illius adeo capisse palpitare, ut ( quod ait Plautus ) artem ludicram facere uidetur, ipsum uero adeo commotum ac perturbatum amissi temporis recordatione ut nullo modo lachrymas continere potuerit, atque ita secum tacite locutum. O me miserum & infelicem, qui florem etatis frustra conteram, qui non intelligam has delicias & uoluptates breui dilapsuras, qui non eter nitaris dulcedine commouear. O triste fatum meum siquidem inglorius & infamis semper futurus sum, ergo unus Callistratus in omnium ore uerbatur, Demostheni per ignauiam tempus pcrbit? O si pueriles annos recte collocasscm, quibus illi negocijs quibus ineptijs, per imprudentiam mihi deflu-xere? O mater, mater tu tuis me blanditijs perdidisti, heu sortem iniquam, nemo unquam mihi uirtutis speciem ostendit nemo desidem ac inertem excita uit, nemo scientiae pulchritudinem aperuit. Sic infelix, pupillus neglectus ab omnibus rerum ignarus turpiter uixi. Sed iam ualeant delitiae, ualeat matris indulgentia, procul o procul absint, uoluptates, quibus nullum est cum uirtute commercium, en unicum est remedium toto impetu ferar ad labores, ardentius ac uigilantius literarum studia complectar, nullum me ocium, nullus somnus retardabit, non fames, non sitis, non frigus, non calor, ab incepto studio remouebit, ingens enim ( ut video ) glori longo labore comittatur. hæc secum locutus Demosthenes, maximo animi ardore ad omnium rerum dominam eloquentiam se contulit, cepitque & meditando & dicendo seipsum exercere. & quamvis eo tempore doceret Isocrates, Isæo tamen uti præceptore maluit, uel quia cum adhuc eset in tutela, decem minas, quas Isocrates à discipulis exigebat, persoluere non poterat, uel quia magis Isæi dicendi facultatem, ut efficaciorem & iudicijs aptiorem probabat. Dedit etiam Philosophie operam, & Platonem audiuit ( ut quidam scribunt, inter quos etiam Cicero ) sed cum iam eset adultus, & se aliquid in dicendo posse inteligeret. tutoribus suis litem intendere constituit, atque eos die dicta in iudicium vocauit, & quamvis multas illi calumnias, & maandros excogitarent, tamen ob assiduam in eos meditandi & scribendi diligentiam, non sine periculo superior euasit. Attamen minimam partem bonorum quibus ab eis defraudatus fuerat exegit. Hinc sumpta audacia atque oratione consuetudine, cum iam actionum, ac iudiciorum ambitionem degustasset. in lucem prodire constituit, & Rempub. administrare, sed cum ad populum verba saceret, nimio quoque strepitu mouebatur, omnesque ridebant eius orationem, longo uerborum ambitu confusam, & superiuacaneis argumen-tis

is elaboratam. Quintam uox eius exilis erat, & obscura atque incerta locutio, & infirma latera ut non facile posset, quid ab eo diceretur intelligi. Quarum rerum desperatione motus, tristis ac mærens secessit in Pyraum, ut ibi fortunam aduersam suam & infelicitatem deploraret, sed cum in Euno-nium quendam Tharsium incidiisset, ab eo uehementer reprehensus est. quod cum eius oratio Periclis orationi persimilis esset uideretur, seipsum tamen per ignauiam ac socordiam proderet neque concionum fluctus ac fori strepitum perferre posset. sed animi mollicia naturæ bona frangeret. Quibus ille uerbia commotus iterum uerba facturus ad populum processit, sed cum nihil feliciore successu sperneretur, non mediocriter merebat. Hic libet hominis mirari constantiam, & animi magnitudinem qui cum plurimos uideret oratores in magno esse honore & attentissime ab omnibus audiri, se uero penè solum contemni & irrideri, non tamen animo cecidit. sed quo ex sententia rem sibi succedere uidebat, eo magis ad labores, & uigilias incendebatur. Erat eo tempore Ludius quidam satyrus nomine, qui cum magnam Demosthe-nes familiaritatem habebat, neque minorem, quam habuerit postea cum Roscio Cicero, apud hunc cū aliquando tristis cōquereretur Demosthenes, quod cum omniū maxime tempus & diligentia ad dicendum adhiberet, nullū tamen apud populu gratiam aſsequeretur, ergo (inquit ille) si qua mihi Euripidis, aut Sophoclis carmina recitare uolueris, facilem huius rei tibi medicinam ostendam, quod cum libentissime se fakturum Demosthenes respondiſſet, sic eius vocem & actionem Satyrus emendauit, ut non amplius ille Demosthenes horridus, & incultus, sed alter uideretur, ex hoc tempore tantum homini creuit animus ad eloquentiam, tantus ardor ad dicendum, ut nihil post ritati reliqua fecerit, ut ad eius industriam, & uigilantiam addi possit. Discite igitur iuuenes, quantis laboribus, quantis uigiliis, qua cura, qua sollicitudine sua Demostheni steterit eloquentia, ut ad eius imitationem animum erigatis, neque speratis per ocium, ac negligentiam animi bona parari posse. quibus qui ornati fuerint. iij soli uerè beati sunt. Cum igitur præclarè intelligeret Demosthenes, quantum in oratione uocis, & uultus, & gestus moderatio cum uenustate posset, Hypogaeum quoddam hoc est subterra-neum adiſcium sibi parauit, quod ingressus quotidie solus, ad uocis suauitatem se exercebat, & gestum ac motum corporis fingebat. Sed illud ani-mi pertinacis, & admirandi fuit nam ut ex eundi sibi ē domo præcideret, me diam sibi capit is partem abradebat. Itaque s̄ p en numero duos atque etiam tres mensēs domi inclusus, nunquam scribendi, aut meditandi exercitatio-nem intermittebat, o uerè studiosum & omni laude prædicandum animum hac est ea diligentia, hoc illud est studium, hæc industria, que clarissimum, & celeberrimum hominem reddit, falsa est eorum querela, qui plerosque dicunt,

## M. AN. MAIORAGII

dicunt, laborem ac temporatarditate ingenij perdere, qui paucissimis hominibus absenerant, utimeam percipiendi & efficiendi quæ uoluerint esse concessam, sit animus excelsus indecessa, cura studium pertinax, etiam si natura parum aspirarit. tamen quicquid sibi imperant oblinebit. Hac ratione Demosthenes quem plerique crediderunt, natura & ingenio, non multum valere, tam alio tamen euolauit, ut nullus ad eius amplitudinem potuerit unquam aspirare. Praeliatus est enim (ut ait Valerius) cum rerum natura, & quidem uictor abiit, nam cum ab ineunte aetate, primam eius artis quam astebat, literam pronunciare nullo modo posset, oris sui uitium, tanto studio expugnauit, ut postea nullus esset, qui literam eam expressius referret, Deinde cum eius uox propter nimiam exilitatem, & aperitatem, auditoribus molesta esset & acerba, continua exercitatione tantum effectit ut nemo suauius, aut gratius loqueretur, cum uero laterum infirmitate spiritum indicendo non multum trahere posset etiam huic naturæ uitio remedium inuenit. multos enim uersus uno spiritu complectebatur, eosque ardua loca celeri gradu scandens pronunciabat, cumque ad tumultus concitate multitudinis in actionibus obtunderetur, ad uadosa littora declamabat, ubi fluctuum immensi frigores audiebantur, ut eo stricpitu complecta aures concionum fremitus facilius tolerarent, fertur quoque lapillis, ore insertis multum ac diu loqui solitus, ut ore uacuo promptius, & solutiuis loquenter. Quas cum omnes difficultates animi pertinacia & constantia superasset. intelexit eam Periandri sententiam quam ipse frequenter usurpabat, esse uerissimam hoc est exercitationem omnia posse, Penè præterieram, quod minime prætereundum fuit, habuisse domi Demosthenem ingens quoddam speculum ad quod scipsum contemplans, gestus conformaret, quibus rebus efficit, ut eius pronunciatio multitudini uehementissime placeret, sed quæ hactenus à me de Demosthene recitata sunt ideo copiosius ea tractauit quod uiderem ad optimarum artium studia & ad eloquentiam per ea nos plurimum excitari posse. Que uero de eius uita res ait adhuc, ea multo breuius perstringam cum quia non admodum ad propositum nostrum faciant, tum etiam, quia Plutarchus ea, & eleganter, & copiose tradidit, quæ facile quilibet uerstrum, apud cum legere potest, cum igitur omnes sui temporis oratores Demosthenes superasset, præter unum Demadum, quem adeo naturali ingenio polluisse fatentur omnes, ut non à Demosthene non uincetur, sed etiam ei præstaret, nunquam tamen ex tempore dicebat, neque nunquam in concione uolebat a surgere, nisi rem de aliqua dicturus esset antea cogitasset, unde plerique timidum eum existimarent, sed in hac re Pericles consuetudinem imitabatur, qui non facile de omni re dicere, neque fortunam suam existimationem committere solebat, Cum autem ad Rem pub: sub tempus

tempus Phocensis belli se contulisset, noctus est materiam uberem & longam, pro Græcorum libertate contra Philippum Macædonia regem decorandi, unde breui tempore nomen & gloriā aſsecutus est, neque solūm ut eloquens ſed etiam ut fortis vir, & conſtantis in omnium erat admiratione, ſuſpiciebat, eum tota Græcia Persarum Rex obſeruabat, apud Philippum de eo multus erat ſermo, quin etiam eius hōſtes & aduersarij ſibi contrarium fortem & præclaram rem eſſe fatebantur. Quod ſi eius eloquentia & virtus integratati, uirtus bellica respondiſſet, poterat ſanè cum Thucidiſe aut Pericle comparari ueram ad dicendum quam ad faciendum longè fuīt iñſtrutior, tanta fuit enim eius eloquentia, ut cunctas Græcias ciuitates, qua parim Philippo propter eius ſalicitatem ſtudebant, partim Atheniensibus aduersabantur, dicendo impelleret, ut contra Philippum arma ſumerent, ſed cum ad pugnam uentum eſſet, oblitus uerborum, quibus Græciam conuicitarat, abieciſſis armis turpiter aufugit, quo in prælio Græci maximam cladem acceperunt, poſteauero quā Philippus mortuus fuit, iterū Græcias Demoſthenes concitauit, ut aduersum Alexandru Philippi filium arma caperet quod cum eſſet factū Alexander in Bœtiam uenit, & Thebanorum ciuitatē euertit. Quamobrem fractis Atheniensium animis, Demoſthenes una cum alijs quibusdam legatus, ad Alexandrum miſſus eſt, ſed cum regis iram per timeſceret retroceſſit. Demades autem poſtea regem Alexandrum Atheniensibus reconciliauit. uixit in urbe poſt hec non ſatis glorioſe Demoſthenes, donec Areopagitarum conſilio cobdemnatus, quod ab Harpalō quodam, qui Athenas ab Alexandro proſugerat, pecunias accepifſet in carcerem conieltus eſt, unde clam aufugiens in exilium confeſſit, ſed parum uiriliter exilium tulisse dicitur, cum ſubinde Athenas reſpicret, uoceſque & lachrymas non generofas emitteret exulanuit autem in AEGina, & Troczene, quo tempore mortuus eſt Alexander, cuius cognita morte rursus Græcias ciuitates conſpirarunt, ſed cum Pytheas orator & Callimedon ex Athenis proſuigi Antipatru adhuiſſent, & cum amicis ac legatis eius Græciam peragran-tes, ciuitates in fide ac potestate Antipatri, continere niterentur, Demoſthenes legatos Atheniensium ſequutus eis opitulabatur multisque persuafit. iñſurgendum eſſe contra Macædones, eorumque dominatum depellendum, Que cum Athenis renunciarentur, adeo grata fuerunt, ut eum ſtatim ab exilio reuocarent. Itaque miſa nauis eſt, que Demoſthenem ab AEGina reduceret, cui magistratus omnes obuiam proſecti ſunt & cuncti ſacerdotes, magnaue ciuitatum multitudine, ut aduentum ei gratularentur, ferunt autem ipſum Demoſthenem, cum ſe a populo, tanto plauſu uideret excipi, ſepiuſ ad celum manus tetendiffe, Disque gratias egiffe, quod longe ſibi præclarior quam Alcibiadē reditus contigiffet, peruafis ciuibus non coactis. Sed non  
diu

# M. AN. MAIORAGII

In postreditum suam patriæ conspectu gauisus est nam rebus Grecorum affectis, & concussis, non ita multo post, cum nunciatum eſet Antipatrum, & Craterum Athenas aduentare Demosthenes, & qui cum eo sentiebant, ex urbe profugerunt, populus autem auctore Demade capit is eos condemnauit, quibus uarie differsis Demosthenes in Calabriam, ad Neptuni templum confugit, Ad quem cum Archias quidam cum satellitibus ab Antipatromissus adueniſſet, eum rogare caput, ut una secum ad Antipatrum ueniret, sc enim curaturum ut nihil ab eo mali pateretur Hunc paulisper expellare Demosthenes iuſſit, donec ad Domesticos suos scriberet, simulque ad interiorē templi partem progresus, uenenum quod iampridem ad eum secum habebat cibit, atque ita uir eximius ac diuinus uir orator extinctus est, quem Democares hoc facili genere mortis creptum, e Macedonum sauitia scribit, sed ad ea quæ propositi nostri sunt reuertamur, ut aliquando finem dicendi faciamus, credo neminem uestrum eſe iuuenes qui persuasum habeat oratorum omnium præstantissimum esse Demosthenem, qui teste Quintiliano, Ciceronem nostrum quantus est efficit. Itaque non est quod in eo laudando ingenij uelim uires ostentare, cum ab ipso M. Tullio eloquentiae parente multis in locis diuinis laudibus efficeratur, ut nihil acutè inueniri possit in causis nihil subdole, nihil uersute, quod ille non uiderit, nihil eius dictione subtilius, nihil enucleatus, nihil limatus fieri posſit, præterea, nihil grandius, nihil incitatius, nihil ornatius, uel splendore, uel sententiarum grauitate, h.ec & eiusmodi plura, cum de Demosthenē dicas: Cicerō, quid est quod nostra laudatione, ad Demosthenis amplitudinem accedere posſit? Quare satis ille uobis probatus eſe debet orator, quem summus M. Tullius & superiorem agnoscit, & admiratur hic nos ingenuorum, & grauem orationis cursum acute docebit inuenire hic pulcherrimum quendam in disponendis orationis partibus, & argumentis ordinem apperiet. hic exornationum ac figurarum uarietate mira quadam dignitate, quicquid inuenit ac dispositum fuerit, expolire uobis ostendet, ut interim pr̄termittam Grecarum literarum cognitionem, quam ex hoc auctore, qui non nisi at ticam Venerem spirat, facilimè percipietis. Quid autem hic attinet Greccam eruditionem uerbis exornare, quam omnes in literis iudicij homines maximè ſemper expetiuerunt? licet quidam eam aſpernentur quod nimis difficultis eſe uideatur, ſed h.ec ignauorum eſt oratio, qui ſine ſudore, & puluere coronari uelint, uos autem agite nobilioris animi iuuenes, quibus magis vigilias ac labores Demosthenis exemplo, quam luxum ac delicias ampletti eſt animus, agite inquam bonis auibus hunc summum ducem ad eternam gloriam Demosthenem sequamur, huius imitatione, quicquid, effeminationem ac mollem reddit autum negligeamus, non nos aduersa fortuna, non  
ſpes

spes sepius frustrata , non irritum uotum ab incepto retrahat , nunquam in  
 magnis , rebus , atque in bonis studijs disperandum , fortuna ipsa quantum  
 diu repugnet , Deniq; tamen aperit uiam , nulla sit tanta uis qua debilitare in  
 stiratum nostrum , aut frangere possit , hunc omnis animi impetus ad uoleat , in  
 studio literarū sint omnes cogitationes nostræ , omnis cura , omnis sollicitudo ,  
 quantum alij uoluptatibus quantum coniuixi , quantum alectribunt , tan-  
 quam uos ad hac studia recolenda sumatis , ueniat in mentem uobis , quam  
 speciosa , quam admirabilis , quam diuina quedam res sit uarijs disciplinæ  
 mens expolita , quam contraturpe , quam indecorum , quam indignum ho-  
 mine luxu distinxere & pecudum more corpus curare , nec sanè video quid  
 hac hominum monstra , qui tantum corpori student , à belluis diffe-  
 rent , nisi quod humanam præse faciem ferant . At nos quibus  
 ignea uis est in peltore , quos illecebris suis ipsa uirtus ,  
 trahit ad uerum decus , res arduas & difficiles ten-  
 tate , quicquid egregium , atque extimum  
 esse videtis , id manibus pedibus ca-  
 pessite , neque ullares sit tam of-  
 pera , qua uos ab opato  
 gloria cursu renouca-  
 re possit .

# IN ARISTOTELIS DE ARTE Rhetorical libros tres.

## P R A E F A T I O VI.

ET V S T I S S I M A consuetudo fuit, ut ait Plinius rescrendi bēnemerentibus gratiam, ut iū, qui mortales, aut omnes, aut certe, quam plurimos beneficijs affectissem, in Deorum immortalium numerum, cum exceſſissent e vita cooptarentur. Fuit enim olim uniuersis ferē gentibus persuasum, Deum esse mortali iuuare mortalem, & hunc eſe unum ad eternam gloriam cursum. sic Herculem quondam, & libe-

rum patrem post exultatos innumerabiles penē labores tandem grata poſte ritas numinibus ascripsit. sic Athenienses Cetropem ſuum coniugij auctōrem, à quo ciuilem cultum edolli fuerant. Lacedæmonij Castorem, & Pollicem qui deinde ceteras citam apud gentes ac nationes pro Deis habitis sunt. Aegyptij Theuthum à quo literas acceperant. Itali Ianum, quem ob singularem prudentiam, ac sapientiam bifrontem fuſſe confinxerunt. Romani Quirinum Urbis parentem, & conditorem, & denique alios alij complures. post mortem numinibus & equatos Deos indigentes appellariunt. Quod si quisquam condicione ac mortali natus, dignus haberi debet, qui diuinis honores conſequatur, iū certe non tantum mea, ſed etiam honorum omnium ſententia digni ſunt, qui, quod ait poētarum princeps Virgilius, Phæbo digna locuti, inuentas aut qui uitam excoluere per artes equorum numero, cum hac in re quamplurimi laborarint, duo preſtantissimi omnium, qui poſt homines natos umquam floruerunt Plato atque Aristoteles ingenij gloria ſic inter ſe contendrunt, ut alijs omnibus longo intervallo poſt ſe derelictis, uter eorum alteri preſtet, uix quiſquam ſana mentis iudiicare audeat, uterque enim eſt in ſuo genere ſummus, uterque uchementer admirandus. ſed iſ, quem nonnulli Philoſophorum Homerum appellant Plato, quem eloquentia Romane parens M. Tullius Cicero audet etiam Aristotelē preponere, quoniam, ut opinor, nondum hunc planè intus, quod aiunt, & in cute cognouerat, alta quadam ac diuina mente præditus ea perſcrutari conatus eſt, qua non modo nullo ſenſu ſatis percipi poſſunt, ſed uix cogitatione atque intelligentia comprehendendi. & quod caput eſt, quorum antegredientes cauſe uel pulle ſunt, uel ſaltem non neceſſarie, qui tamen cum Antiftes haberetur ſa- pien-

pietia, sic ab omnibus dura adhuc uiueret, obseruabatur, ut eam non tamquam aliquem non in terris natum hominem, sed è cœlo delapsum Deum insuerentur. Declarat hoc Dionysius tyrannus alias sexuit, quod ait Plinius, superbieque natus, qui uitam ei naevum, tanquam Apollini Delphico uenienti misit obuiam, ipse uero quadrigis albis egredientem in litore exceptit, sed alijs Platонem omnes admirati sunt, dum ipse Plato cum omnibus unius præter ceteros Aristotelem suspexerit, coactus enim Platонem Aristotelis solertiam, & incredibile ingenium tantopere miratum fuisse, ne quoties in gymnasium docendi gratia ueniret, circumspicere solitus fuerit, an Aristotelem, qui eius frequens erat auditor, alicubi sedentem uideret, quod si fortè præfens ille non fuisset, exclamabat, o res ovales! mens non adest. perinde quasi ceteri omnes præ uno Aristotile priuati mente uiderentur, tantus, in eo splendor ingenij, tantum animi decus elucebat. nam omnino post Platонem cui dubiam atque incertam uictoriā reliquit, omnium eruditorum testimonio, totiusque Grecie cum prudentia, & acutine, & uenustate, & sublimitate, tum uero eloquentia, uarietate, copia, quam se cinque in partem dedit omnium fuit facile princeps. Quod si sortasse quispiam tam potius in sententia fuerit, ut hunc in ceteris Platoni parem, auctoriam inferiorem existimat, quod minime concedo, illud quidem certe fateatur neesse est, in explicandis rerum naturalium causis, atque in tradenda scientiarum via atque ratione, quam metuodum uocant, Aristotilem esse Platone longe superiorē, cum apud illum nihil ferè cum via ac ratione tradatur, apud hunc uero nihil omnino sine methodo. Quamobrem mira profecto quadam res fuit, & qua non ab hominis natura profici sci potuerit, sed qua à diuinitate quadam necessaria extrinsecus aduenerit, sicut ait magnus ille peripateticus ex Arabia, quod in uno homine tanta ueritas ingenij, tam incredibilis rerum omnium cognitionis, tanta optimarum artium scientia extiterit, ut omnino diuinum potius, quam humanum Aristotelis ingenium extimari debeat. tres enim omnium excellentissimas artes, ut ait ille idem Averroes, ipse solus & inuenit, & perfectit, hoc est differendi rationem, quam logicen uocant, naturalem scientiam, que physice dicitur, & primam, ac diuinam philosophiam, que proprietas pientia nominatur, nam quid ab antiquis de his rebus ante dictum fuerat, pro nihilo putandum est, quia nullam harum maximarum artium partem penitus absoluereunt, nec quisquam eorum, qui post Aristotelem scripsere, quidquam his artibus addidit, quod alicuius esse momenti uideatur. sed illud multo maxime mirandum est, quod in eis Aristotelis scriptis, que passim à preclarissimis ingenij continentur uerantur, nullus unquam apertus error, aut animadversione dignus repertus fuerit, nisi quis paucula obiectat in quibus à Christiana pietate differire cre-

# M. AN. MAIORAGIL

ditur, qua res profecto declarat immensam quandam ac uere diuinam huic  
uiri rerum omnium scientiam . uerum, ut reliqua prætermittamus hoc tem-  
pore, que sunt ab hoc auctore diuinitus conscripta opera, & que tot ubique  
terrarum rarissima quotidie exercent ingenia, quis non admiretur, si bene  
intelligat, quam conquisita cura, quamque apte, distincte, ornate prece-  
pta rhetorica conscripsit, atque enodata diligenter exposuerit hoc in ope-  
re quod a nobis in latinum sermonem antea conuersum, nunc interpretan-  
dum publice suscepimus est? ipsis enim inuentoribus artis rhetoricae, quem-  
admodum ait Cicero, tantam suauitatem, & breuitatem dicendi praestitit, ut ne  
mo illorum libros cognoscatur, sed omnes ad hunc quasi ad quendam multo com-  
modiorem explicatorem reuertantur, qui non tantum de arte loquitur, quod  
alij plerique s. ciunt, sed id etiam ex arte, atque adeo artificio, sime facit.  
nam cum hoc scriptore, uel Ciceronis testimonio, nemo omnium doctior, ne  
mo acutior, nemo in rebus uel inueniendis, uel indicando acrior sit, cum  
aureum orationis flumen ubique fundat, cum admirabili quadam scientia,  
& rerum copia scateat. tum certe hoc in opere tam erudite præcepta collig-  
git, tam ingeniose disponit, tam polite eloquitur, ut nihil usquam in hoc ge-  
nere praestantius reperiiri, nihil melius dici, aut excogitari posse existimem.  
uidit profecto uis oculis etiam hac præcepta rhetorica, quibus res omnes ob-  
scuras, atque ab ipsa natura inuolutas acutissime uidit, & in lucem è tene-  
bris eduxit, quemadmodum enim in reliquis philosophia partibus ceteros  
omnes scribendo superauit, ita etiam in hac arte tantum excelluit, ut nul uis  
artis scriptor neque græcus, neque latinus sit cum eo comparandus. nisi for-  
te quis Aristoteli nostrum opponat Ciceronem, extra omnem ingenij aleam  
positum, ut optimus Tlinius ait, quis sine illa dubitatione, si quis dicendi fa-  
cultatem. & neruos oratorios, omnem que eloquendi supellestilem spectet,  
qua non tantum in orationibus, sed in omnibus scriptis suis utitur, & Ari-  
stoteli, & Platoni, & Demostheni, & denique omnibus, qui post homi-  
nes natos aliquid unquam oratorie scripserunt, aut eloquentiae laude praes-  
terunt, longe præponendus est. sed si quis ad artis præcepta referat oculos,  
& quid quoque modo præcipiat Aristocles, quid & quomodo Cicero dili-  
genter auertat, non dubium esse uidebit, quin hac in parte Aristocles Ci-  
cerone multo sit excellentior, neque uero hoc accidit iniuria, nam Cicero se-  
totum ad usum forensem, atque excitationem contulit, ut que ab incun-  
itate, & ab Aristotele, & ab alijs artis scriptoribus didicerat, non iam in  
præceptis contineret, sed re ipsa experiretur, ipsa uero præcepta longo usu  
doctus uel contemneret, uel docere non admodum curaret. Aristocles au-  
tem uir ab agendis causis, & a forensi strepitu remotus, atque ocio suo lit-  
terario contentus, certum ac definitum tempus pomeridianum tradendis rhe-  
tori-

torice præceptis & erudiendis in oratoria facultate iuuenibus assignauit. nam, ut Cicero scribit, adolescentes non ad philosophorum morem tenuiter disserendi, sed ad copiam rhetorum in utraque partem diligenter exercuit. non igitur mirum, si in dicendi quicunque facultate, viribusq; eloquentie propter assiduum forensem usum Aristotelis Cicero longè antecellit, in arte vero docenda præceptisq; tradendis, qua in re non tam frequenter versabatur, multo fuis inferior. in eius enim rebus ingenium ualeat, in quibus studium ac diligentia ponitur. quod si præstantissimum omnium dicendi magistrum Aristoteles hac in re superat, multo facilius omnes alios, qui sine dubitatio ne ad Ciceronis gloriam non aspirant, superabit. Atque hęc quidem causa me potissimum impulit, ut cum annis superioribus Ciceronis opera, quibus artem, & rhetorica præcepta completa est, interpretatus fuerim, hoc anno hos Aristotelis libros Rhetoricos aggrederer, ut tandem si fieri potest, una cum Cicerone preclaras illas & eximias oratoris perfecti speciem, & pulchritudinem adamantes Aristotelicam uim comprehendamus, rerumque cognitionem cum orationis exercitatione iungamus. sic enim nobis aliquando continget id, quod Alexandro Macedonum regi, cui Philippus pater Aristotelem doctorem accinuit, a quo, & agendi præcepta, & eloquendi aciperet, sed laude tantæ utilitatis res quedam erat impedimento, quam nos magno labore, totisque viribus nostris amoliri studuimus, idque iam ut aliqua parte fecisse uideamus, & quod supereret, ut spero, paulatim deinceps conficiemus. nam hic tam eximus eloquentie thesaurus, qui tribus Aristotelis libris continetur, iacebat adhuc apud nos partim barbarorum inscripta deformatio, & squalore quodam obsitus, partim etiam a paulo doctioribus uiris ignoratus, sed huic operi multa adiumenta nuper conuulit uir eruditus Petrus Vittorius, quem, ut meritus est, honoris, & amplitudinis gratia nomine, qui multos sanctos locos & emendauit, & nitoris pristino restituit, commentariosq; non vulgares in totum opus conscripsit, qui quiderim si opus etiam ipsum in Latinum sermonem conuertere uoluisset, & paulo uberioris præcepta Aristotelis illustrasset, hoc me labore conuertendi, & interpretandi forsan leuasset, nunc quod ille dedit, grato animo accepimus, & post hac etiam eius laboribus, quatenus licebit, perfruemur. sed quoniam non omnia, quod ait poeta, possumus omnes, etiam nos plurima que ille non ait tigunt, adiungemus, & communis utilitati, quoad facultas nostra tulerit, semper inscriuemus. nam si Aristotelis summi doctoria præcepta singula cum Ciceronis oratorum principiis, tum aliorum ueterum latinorum exemplis illustrauerimus, rem & nouam, neque ab alijs adhuc tentatam, & per utilem conficiemus. in quo mihi uideo illud iure optimo usurpare posse, quod in Oratore ad Brutum Cicero. Magnum opus omnino, & arduum contumur,

## M. AN. MAIORAGII

natur, sed nihil difficile amanti puto. anno autem, & semper amanu inge-  
niu, studia, mores uestris optimi iuuenes, neque ullus tam magnus est la-  
bor, qui pro utilitate uestra suscepus, non mihi iucundus sit futurus incen-  
dor porro quotidie magis, cum istam diligentiam uestram, istam assiduita-  
tem, & frequentiam, istam denique alacritatem in optimarum artium stu-  
dijs conspicio, qui pleno cursu ad eloquentiam properatis, quam intelligitis  
unam quandam esse de suorum virtutibus, ut apud Ciceronem L. Crassus af-  
firmat, & ueterem illam doctrinam studetis asequi, quae fuit eadē &  
recte faciendi, & bene dicendi magistra, neque enim erant apud antiquos di-  
sūncti doctores, sed iudem iuendi praeceptores atque dicendi ut ille apud Ho-  
merum Phœnix, qui se a Peleo patre Achilli iueni comitem esse datum dicit  
ad bellum, ut illum efficeret Oratorem uerborum, actoremque rerum. sed  
apud uos nihil attinet eloquentiam ipsam laudare, quam rerum omnium re-  
gina poeta nescio quis herissimè dixit esse, quanto esse copiosè loquentem sa-  
pientiam prudentissimi uiri definierunt. illud tantum dicam, nihil esse ex  
omnibus rebus, in quo uos ista etate uel fructuosius laborare vel glorioius  
uersari possitis. De hoc autem Aristotelis opere illud audacter & securè uo-  
bos pollicri possum, si quis omnia, qua in eo traduntur, dicendi præcepta  
diderit, nihil eum amplius omnino, quod ad persuadendi facultatem atti-  
neat, desideraturum. sic enim accuratè singula pertractat; ita diligenter om-  
nia perscrutatur, ut nihil enucleatus aut explicatus fieri possit. quanto e-  
xim studio, que communia sunt omnium dicendi generum, & que propria  
singulorum primo libro persequitur? ut nihil omnino, quod aut in delibera-  
tionem cadat, aut exornari debeat, aut in iudicium ueniat, inueniri possit.  
de quo non copiosè præcepta tradat. quanto porro acutius, quantoque do-

In Ora. Et rīna duo illa, que bene tractata ab Oratore admirabilem eloquentiam fa-  
ad Brusū. ciunt, secundo libro præcipit, quorum alterum est, quod Græci ita uocant, ad naturam, & mores, & ad omnem ritua consuetudinem accommoda-  
sum; alterum quod iudem traximus nominare, quo perturbantur animi, et co-  
citantur, in quo uno regnat oratio, ac de hoc quidē uebementes animi cōmo-  
tiones continentur, quod est uehemens, incensum, incitatu, quo causa eripiunt  
tur, quod cū rapido fertur, sustineri nullo modo potest, in iuglo secundi libri co-  
piosè herba facit. deinde singularum etatum atque ordinum mores ita perspi-  
cuè spectandos proponit, ut ne pictor quidem quisquam eximius alicuius rei  
speciem euidentius exprimere ualeat, tum locos ac sedes argumentorum, un-  
de uerisimilia ducantur, atque etiam unde fallaces conclusiunculas, que ui-  
dentur quidem uerisimiles, sed re uera non sunt ingeniosissime, atque acu-  
tissimè docet. quidē in tertio libro quanta cura subtilitateq; tradit ea, que ad  
dispositionem, & elocationem pertinent? Atque hec quidem omnia, que  
tribus

tribus his libris diuinis à philosopho traduntur, si uobis ut spero clare dūciturque interpretatus fuero, atque exemplis optimorum scriptorum, & in primis eius, quem in deliciis habemus, Oratorium principis, M. Tulij Ciceronis, illustraro, cum nero me egregie nanasse operam existinabo, neque nos, ut opinor, diligentia mea penitebit. quippe qui me doctore atque interp̄te, si diligenter aduertere uolueritis, dicendi praecepta ab Aristotele, r̄sum nero preceptorum ab exemplis facile percipietis. Iam igitur ad ea, que prīns examināda sunt, quā Aristotelis opus interpretarē, accedamus.

Quae prædicenda sunt.

Seuerinus Boëthius ait, hanc esse magistrorum consuetudinem; ut, cum aliquon opus interpretandum aggrediantur, primo sex breviter expediant; quod sit auctoris consilium sive propositum, qui Grace enōtos dicitur, que utilitas operis, qui ordo, que inscriptio, an eius auctoris ciuius nomine circunfertur proprium ac legitimum opus sit, & denique ad quam philosophia partem referatur, que nos etiam, ne ab alijs deficiamus, præter uideamus. Ac primo dicimus, illud Aristotelii propositum esse, ut in hoc opere doceat, qua ratione uia que consequanur ea, que sunt in quaque re ad persuadendum accommodata, nam, ut refert Gellius, commentationum suorum, artiumque quas discipulis suis tradebat Aristoteles, duas species habuisse dicitur. alia erant, que nominabat 'forepnū', alia que 'uopuariu', 'foloptu' uocabat, que ad rhetoricas exercitationes, & ad ciuilium controversiarum cognitionem conducunt. 'uopuariu' uero, in quibus philosophia remotior. occultiorque continetur, ut que rerum causas, & natura obscuritatem inuestigant, cui disciplina tempus tribuebat in Liceo matutinum, neque ad eā temere quemquam admiscebāt, nisi quorum antea ingenium, actionem, eruditio[n]is elementa, & denique studium in diseendo, & labore cognitum haberet. illas uero 'forepnū' meditationes Pomeridianis horis in eodem Lyceo faciebat: ad eas que iuuenis omnes sine delectu admiscebāt. ac primo quidem has disputationes à causis forensibus, & ciuilibus ad inanem sermonis elegantiam transtulerat; ut apud Ciceronem L. Crassus ait: sed deinde transflorere Isocratem nobilitate discipulorū videret, mutauit repente totam formam prope disciplinas, uerumque quandam de Philocteta paulo secus dixit. ille enim turpe sibi ait esse tacerē cum barbaris, hic autem cum Isocratem pataretur dicere. Itaque ornauit, & illustrauit doctrinam illam omnem, rerumque cognitionem cum orationis exercitatione coniunxit. Sunt igitur hi Rhetor. libri ex eorum numero, 'forepnū' dicuntur, in quibus accurate dicendi artem tradit, nihilque pretermittit eorum, que fidem in dicendo facere possunt, quod ante Aristotalem nemo plaus perfecrat. Utilitatem autem huius operis atque artis magnam esse, pluribus ipse argumentis

Li. 2.C.C. 4

3. da Ora.

## M. AN. MAIORAGII

tis docet : quippe qui non ignoraret, multos esse, qui totam hanc dicendi rationem non mediocriter improbarent, & multa ciuitatis incommoda, multa que detimenta importare contenderent. quorum enumero Socrates praecepit fuit ; qui quodam pertinaci studio rhetoras inscitabatur, & irridebat, atque contemnebat : eo, quod ipse doctrina quidem & ingenio abundaret, sed à re ciuii, & à negotiis animi quodam iudicio abhorret. Aristoteles igitur hanc artem inique uituperari, cum magnam utilitatem, uberrimosque fructus afferat, facile docet. quod etiam multis in locis post Aristotelem Cicero, & secundo libro Quintilianus copiosè persequitur. quin Isocrates ad Nicoclem scribens, multis rationibus ostendere conatur eos improbe facere, qui dicendi facultatem improbare audent. Extat præterea epistola ad Alexandrum Magnum, quam aliqui Aristotelis aliqui Anatimenis Lampacenii esse exi simant, qua doctrinam suauissimeque oratoria dicendi ratio exornatur, & utilissima esse ostenditur. Ordo uero, quo nihil ex omnibus rebus melius inueniri posse Xenophon scribit, sic ab Aristotele se natur hoc in opere, ut in alijs etiam omnibus solet, neque enim quisquam unquam auctor ordinatus scripsit, neque tam accurate non solum librum libro, sed etiam sententias singulas inter se copulavit ; ut si quis non dicam uersum, sed uerbum unum immutarit, tota quodammodo strictura perire videatur. Trafat autem ea primo, qua communia sunt omnium dicendi generum, deinde singula rhetoricae sua causar. genera persequitur, tum que ad animi commotiones, & singularum etatum atq; fortunarum mores attinent. denique sedes argumentorum explicat. Postremo qua dispositione, quo elocutionis genere sit utendum, operit. que omnia sic inter se connectuntur, ut admirabilis barum rerum series appareat. Inscriptio est de Arte Rhetorica, quod in Oratore ad Brutum his uerbis ostendit Cicero. Atque etiam ante hunc Aristoteles principio Artis Rhetorica dicit, illam artem cap. 2. quasi ex altera parte respondere dialectica. & Quintilianus libro secundo, Aristoteles, inquit, de Arte Rhetorica tres libros scripsit. licet enim multi dubitarent, utrum ars esset Rhetorica nec ne, sicut apud Ciceronem M. Antonius ostendit, tamen Aristoteles artem esse censet, idque a cœcata disputatione declarat, sicut etiam apud uos Quintilianus secundo suarum institutionum libro, neque tamen unam ex eis artibus esse null, qua exquisitæ ac perfectæ sunt, sed ex eis que sōx&ciuū uocantur, eo quod connectur plurimum utuntur ; qualis est etiam ars medicorum, & gubernatorum. unde facultas potius quedam, quam scientia uocatur. sicut etiam huic affinis dialectica, quamvis enim finem suum non asequatur, neque semper dicendo persuadeat : nihilominus tamen si nihil eorum prætermiserit, que sunt ad persuadendum accommodata, munere suo functa esse dicitur. Et non

non aliter est pars, quam medicina, quae non semper sanare potest. Sequntur, ut videamus, an hoc opus proprium ac legitimum sit Aristotelis, quod in singulis ferè huius auctoris operibus ab antiquis interpretibus quari diligenter solet. cuius rei tres suisse causas Hammonius censet: quia tres occasiones nacti quidam, quae non erant Aristotelis propria opera, illi tribuerunt. Ac prima quidem fuit nominis ambiguitas. nam alijs fuerunt etiam Aristoteles præter hunc Stagyritam; quorum opera propter ambiguitatem quidam huius auctoris esse consuerant. Altera fuit occasio; quia multa opera cum una atque eadem inscriptione circumferebantur. nam ipsius Aristotelis discipuli, ut Endemius Phanias Theophrastus, præceptorem suum emulati, de ijsdem rebus quibus ille, scripserunt. Tertia causa fuit huiusmodi. Tradunt enim Ptolemyum Philadelphum operum Aristotelis suisse maxime studiosum; atque illic pecunias multas tradere solitum, qui sibi aliquos Aristotelis libros attulissent, qua refactum est, ut multi pecuniarum audi, non nullorum operam inscriptionem misserent, et apposito Aristotelis nomine Philadelphe traducerent. sed tamen a preclaro ingenio viris duabus quasi nostis germani Aristoteles libri cognoscuntur: hoc est, sententiæ acumine, et elocutionis genere. Sed de hoc opere nemo dubitat, quin germanum ipsius Aristotelis sit: quod preter sententiæ acumen, et dicendi genus, etiam testimoniò tum ipsius auctoris, tum aliorum complurium doctissimorum hominum et Græcorum, et Latinorum probari facile potest. quin Cicero nosset, et Quintilianus multis in locis Aristotelem huius operis auctorem agnoscent. Illud igitur tantum superest, ut explicemus, ad quam philosophie partem h̄ libri rhetorici referantur. Ac Cicero quidem initio librorum de Inuentione, ciuilis scientia, quam politicam appellant, magnam et amplane partem esse censet eloquentiam artificiosam, quam, inquit, rhetorican vocant, et Quintilianus Ciceronis sententiam secutus est, quam tamen Cicero uidetur ab Aristotele sumptusse. qui et primo Ethicorum Rhetoricorum et ciuilis scientie subiecit; et hoc in opere, tanquam germen quoddam eiusdem ciuilis discipline dicit esse. At uero Simplicius in Categories scribens, hanc artem ad eos libros pertinere censet; qui continent ea, que quasi quedam instrumenta sunt ad differendum. Aristoteles certe primo libro Rheticorion, et dialectica, et ciuilis scientia confitam esse: ut ad utramque quodammodo referri posse videatur. ideo igitur modo sint explicata sex illa, que ante operis explanationem quazri solere, Boetius scribit. Nunc ad ocus ipsum interpretandum aggrediamur.